This study aims at presenting an analysis of how the Russo-Ottoman military
conflict of 1877-1878 came to an end, marked by the signing of the Peace Treaties of
San Stefano (19 February / 3 March 1878) and Berlin (1/13 July 1878), as it was
captured in one of the forms of visual art, which enjoyed a real rise throughout the
19th century, namely caricature. The study presents the consequences of the war for
the Romanians, as reflected in satirical renderings encountered in the pages of the
humorous periodical Ghimpele.

Luând act de această situație, statul otoman a bombardat cetățile
românești de la nord de Dunăre, iar românii au replicat bombardând cetățile
turcești de la sud de Dunăre, situație de a determinat instalarea stării de război
între România și Poartă. În acest context, la 9/21 mai 1877, interpelat de
ministrul de externe Nicolae Fleva cu privire la raportul dintre România și
puterea suzerană, Mihail Kogălniceanu a răspuns formulând declarația de
independență: ,,În stare de rezbel, cu legăturile strânse, ce suntem? Suntem
independenți, suntem națiune de sine stătătoare” 10.

Textul din josul caricaturii: ,,România ca și christu, își portă păcatele în
spinare, ca și christu va reînvia ertându pe prădători”, atrage atenția asupra
forței imense a românilor de a fi capabili să treacă peste greutățile destinului, și
asupra speranței într-o zi a reînvierii întru glorie deplină.

Caricaturile ce trimit la consecințele Tratatului de la Berlin din 1/13 iulie
1878 asupra României reprezintă imaginea suferinței românilor, nevoiți să
cedeze un teritoriu național Rusiei, deși a contribuit semnificativ la victoria ei
în războiul antiotoman.